Kur’an’ı anlama çabası, tarihsel süreç boyunca farklı ilmî yaklaşımlar ve yorum gelenekleriyle süreklilik

arz etmiştir. Osmanlı ilim ve irfan geleneğinde de Kur’an-ı Kerim’in tilaveti, kırâat farklılıkları ve

anlamını derinlemesine kavrama çabaları önemli bir yer tutmaktadır. Osmanlı’da Mü’min b. Ali1 (öl.

799/1396) ile başlayan kırâat ilmi eğitim ve öğretiminin, onun hocası İbnü’l-Cezerî’yle (öl. 833/1429)

birlikte tüm Anadolu’da yaygınlık kazandığı bilinmektedir.2 Nitekim bu dönemde İbnü’l-Cezerî’nin

Bursa’da kaleme aldığı Nihâyetü’l-berere,3 en-Neşr,4 Takrîbü’n-Neşr5 ve Tayyibetü’n-Neşr6 gibi eserleri,

kırâat sahasında sonraki dönemleri de kapsayan çok geniş bir etki bırakmıştır. Bu etki, Osmanlı

döneminde tefsir ve kırâat çalışmalarının büyük ölçüde klasik kaynaklara bağlılık ve rivayet merkezli

bir yaklaşım çerçevesinde sürdürülmesinde açıkça görülmektedir. Bununla birlikte İbnü’l-Cezerî gibi

âlimler, kırâat alanında getirdikleri yeniliklerle bu geleneğin ilmî açıdan zenginleşmesine katkı

sağlamışlardır. Kara Çelebi Muhammed et-Tirevî (öl. 1009/1600’den sonra) de tefsir ile kırâat arasındaki

bağlantıyı açık biçimde işlemiştir.7 Bu eserler ve âlimler aracılığıyla kırâat ilmi, doğru tilavetin ötesinde

anlam derinliği ve yorum çeşitliliğini mümkün kılan temel bir disiplin hâline gelmiştir.

Kara Çelebi Muhammed et-Tirevî’nin tefsirinde, kırâat farklılıkları yalnızca Kur’an ayetlerinin

ihtilaflardır.20 Örneğin Bakara Sûresi’nde “… temizleninceye kadar …” mealindeki “
َ
هُرْن

ْ
يَط 21” حَتّ ى

lafzında kırâat farklılığı bulunmaktadır.22 “
َ
ـرْن ـهى

ى
“ ,hayızdan sonra guslü ”يَط

َ
هُـرْن

ْ
ise hayızın bitişini ifade ”يَط

etmektedir. Fukahâ, birinci kırâati Ebû Hanife (öl. 150/767); ikinci kırâati İmam Şafiî (öl. 204/820), İmam

Malik (öl. 179/795) ve Evzâî (öl. 157/774) üzerinden hükme bağlamıştır.23 Görüldüğü üzere ferşî kırâat

farklılıklarının tefsirinde fıkhî hükümlerin istinbatından cem‘ine24 kadar birçok ihtilaf söz konusu

olabilmektedir. Kara Çelebi’nin incelediğimiz eserinde de ayetlerin yorumunda anlama zenginlik katan

ferşî farklılıkların öne çıktığı görülmektedir.25

Evliya Çelebi, selâtin ve ileri gelenlerin camilerinde birer dârülkurrâ

bulunduğunu rivayet etmiştir.26

Osmanlı döneminde tefsir ve kırâat çalışmaları, özellikle klasik metodolojilere bağlılık ve rivayet esaslı

yaklaşımlarla şekillenmiş; bu alanlarda süreklilik ve kurumsallaşma dikkat çekici bir biçimde

gelişmiştir. İbn Kemal (ö. 940/1534) ve Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi müelliflerin eserleri, bu ilmî

birikimin sürekliliğini yansıtan örnekler arasında yer alır.27 Kırâat alanında kaleme alınan Osmanlı

dönemi çalışmaları, çoğunlukla kırâat-i seb‘a literatürüyle irtibatlı olmuş; bu eserlerle mukayeseye

dayalı bir yaklaşım benimsenmiştir.28 İlmi tahsil için Mısır ve Şam gibi merkezlere gidilmesi yaygındı.

Mü’min b. Ali Efendi (ö. 799/1396), Şam’da İbnü’l-Cezerî’den ders almış ve Anadolu’ya dönerek bu

ilmin aktarımında rol oynamıştır.29 İbnü’l-Cezerî, 1396’da Yıldırım Bayezid’in (ö. 805/1403) davetiyle

Bursa’ya gelmiş;30 sultanın çocuklarına yedi yıl boyunca ders vermiş, talebeler yetiştirmiş ve kırâatle

ilgili önemli eserler kaleme almıştır.31 1402’de Timur tarafından götürülmesinin ardından, oğulları ve

öğrencileri kırâat faaliyetlerini sürdürmüştür.32 Onun ardından Molla Gürânî (ö. 893/1488), İstanbul’da

dârülkurrâ oluşturarak birçok talebe yetiştirmiş ve eserler vermiştir.33 Evliya Çelebi’ye göre, Osmanlı’da

ilk dârülkurrâ, Orhan Gazi döneminde 1331’de İznik fethinden sonra Süleyman Paşa Medresesi’ne

bitişik olarak inşa edilmiştir.34

Ahmed el-Mesyerî (ö. 1006/1598) ve Ali el-Mansûrî (ö. 1134/1722) gibi isimler, Osmanlı kırâat

geleneğinin önde gelen temsilcilerindendir. Mesyerî, Eyüp Sultan Camii’nde imamlık yapmış ve birçok

talebeye kırâat eğitimi vermiştir.35 Mansûrî ise Şâtıbiyye ekolünü İstanbul’a taşıyarak ilmin gelişimine

26 Nebi Bozkurt, “Dârülkurrâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 8/543.

ortaya koymakta; geleneksel yöntemlere bağlı olarak devam eden ilmî mirasın günümüze kadar ulaşan

etkilerini görünür kılmaktadır.

3. Kara Çelebi’nin Hayatı, İlmi Şahsiyeti ve Eserleri

Müellifin adı “Kara Çelebi Muhammed et-Tirevî”dir. Kara Çelebi, 16. yüzyılın sonlarında Tire’de

doğmuştur. Müellif, İbn Kemal Paşa’nın (öl. 943/1536) öğrencisi Kara Çelebî Muhammed b.

Hüsameddin Hüseyin (öl. 965/1557) ile karıştırılmıştır.39 Eserlerinde “et-Tirevî” nisbesini kullanmış,

ancak iki Kara Çelebi’nin akrabalık bağı olmadığı belirtilmiştir.40 16. yüzyılın sonlarında Osmanlı

coğrafyasında yaşamış olan Kara Çelebi, genç yaşta tasavvufî terbiye ve ilmî icazet almış, Tire’den

Güzelhisar’a göç ederek irşad faaliyetlerine başlamıştır. Eserlerinde de geniş bir kaynak yelpazesine

başvurmuş ve kısa ama etkili bir anlatım benimsemiştir. Mütevâzı kişiliği ve ahlâkî erdemleri,

çalışmalarına yansımıştır.41 Kara Çelebi, seyrüsülûkunu Tire’de tamamlamış ve Habib-i Karamânî’nin

(öl. 902/1496) koluna mensup bir Halvetî şeyhidir. Eserlerinde, tasavvuf silsilesini Hz. Peygamber’e

dayandıran bir halka aktarmıştır.42 Kaynaklara göre Kara Çelebi, tefsir, hadis, fıkıh ve belâgat gibi ilim

dallarında kapsamlı bir birikime sahiptir.43 Bursalı Mehmed Tahir, Kara Çelebi’nin ömrünün son

yıllarını Aydın (Güzelhisar)’da geçirdiğini belirtmiştir. Ölüm tarihi tam olarak bilinmese de, Şerhu

Virdi’s-Settâr adlı eserin 1009/1600 yılında yazıldığı göz önüne alındığında, vefatının bu tarihten sonra

olduğu tahmin edilmektedir.44

36 Detaylı bilgi için bk. Ahmet Gökdemir, “Ali b. Süleyman el-Mansûrî ve Osmanlı İlim Dünyasına Katkıları”, Necmettin Erbakan

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 44/44 (31 Aralık 2017), 113-148.

farklılıkları da ele alınmaktadır. Bu eserin, kırâat ilmi ile tefsir arasında güçlü bir bağ kurmakla öne

çıktığı söylenebilir. Kara Çelebi, hemen tüm eserlerinin giriş bölümünde faydalandığı klasik eserleri

sıralamış ve geniş bir ilmî birikimden yararlanmıştır. Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-Keşşâf’ı, Fahreddîn

er-Râzî’nin (öl. 606/1210) et-Tefsîrü’l-kebîr’i ve Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) Envâr’üt-tenzîl’i gibi önemli

kaynaklar bu eserler arasında yer almaktadır.53 Bu durum, onun kaynak göstermedeki hassasiyetini

göstermektedir.54

45 Ayyıldız, et-Tîrevî’nin Fâtiha Sûresi, 41. Kara Çelebî’ye dair beş eser tespit edildiğini ifade eden yazar, eserlerin listesini

118/736), Kisâî (öl. 189/805), Hamza ve Âsım’ın (öl. 127/745) râvisi Hafs’ın (öl. 180/796) “ َيل ۪
َ نَْ
َ
kelimesini ”ت

mansûb okudukları kırâattir.79 Müellife göre bu kelimeden önce gizli bir “ ِ ifadesi bulunmaktadır ”أعْتَّ

ki bu durumda “ َيل ۪
َ نَْ
َ
ِ “ tabiri meful olmaktadır. Böylece mukadder olan ”ت daha önceki ayette geçen ,”أعْتَّ

“Kur’an” lafzının tefsiri mesabesindedir.

Bekâ Muvaffakuddîn b. Alî İbn Yaîş, Şerhu’l-Mufassal li’z-Zemahşerî, thk. İmîl Bedî‘ Yakub (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

2001), 1/63.
83 Kara Çelebî, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn (Denizli, 34), 48a.
84 Kara Çelebî, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn (Denizli, 34), 48a.
85 Kaynaklar, Übey b. Ka‘b (öl. 33/654 [?]), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Cahderî (öl. 128/746) ve Yahyâ el-Yezîdî (öl. 202/817) gibi

sahabi ve tabiîn âlimlerinin bu kırâati tercih ettiğini belirtmektedir. İbn Hâleveyh Ebû Abdillâh Ahmed, Muhtasar fî Şevâzzi’l-

Kur’ân min Kitâbi’l-bedî’ (Kahire: Mektebetü’l-Mutenebbî, ts.), 125; Dimyâtî, İthâf, 465; Abdüllatîf el-Hatîb, Mu‘cemü’l-Kırâât

(Dımaşk: Dâru Sa‘duddîn, 2002), 7/459.

anlamını taşıdığını ve bunun daha beliğ olduğunu bu

92 Bk. el-Halebî, ed-Dürru’l-masûn fî ‘ulûmi’l-kitâbi’l-meknûn, 9/250.
93 Yâsîn 36/9.
94 Kara Çelebî, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn (Denizli, 34), 51b. Kaynaklarda bu kırâat, şâz olarak nitelendirilmiştir. İbn

Hâleveyh’in (öl. 370/980) aktardığına göre, bu kırâati okuyanlar arasında Hz. Peygamber, Ebû Recâ (öl. 105/723-24 [?]), Hasan-

ı Basrî ve Ömer b. Abdülaziz (öl. 101/720) bulunmaktadır. İbn Hâleveyh, Muhtasar, 125. Ayrıca, Ebû Hayyân daha fazla isim

de eklemiştir. Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 9/51.
95 Bu ayetin tefsirinde aynı kırâate değinen Ebû Hayyân’a göre, bu kelime “gözlerin zayıflaması” veya “az görme” anlamlarını

taşımaktadır. Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 9/51.
96 Hakîkât, sözün gerçek anlamında kullanımını ifade eder. Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79) ise isti‘âreyi, “bir şeyi başka

bir şeye benzetirken doğrudan söylemek yerine, benzetmek istenen şeyin ismini kullanarak benzetmeyi ima yoluyla yapma”

şeklinde tanımlamaktadır. Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Delâʾilü’l-iʿcâz, thk. Mahmud

113 Kara Çelebî, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn (Denizli, 34), 74b, 77a, 77b, 78a, 85b. Bu tabirin, müellif tarafından çoğu zaman şâz

kırâatler bağlamında tercih edildiği anlaşılmaktadır.
114 Kara Çelebî, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn (Denizli, 34), 38b.
115 Ebû Hayyân’ın (öl. 745/1344) yaklaşımı bu konuya ışık tutmaktadır. Ona göre, “ الصِ راَط” kelimesinin saf bir sâd (ص) harfiyle

okunması Kureyş kabilesine ait olup en fasih lehçedir. Binaenaleyh İmam Mushaf’ta bu şekilde imla edilmekte ve cumhûr-u

ulemâ bu kırâati tercih etmektedir. Buna mukabil söz konusu kelimenin asıl telaffuz biçimi sîn (س) harfiyle (السِ راَط) olup Ruveys

(öl. 238/852) ve Kunbül’ün (öl. 291/904) tercih ettiği bir bir kırâat vechidir. Bunlara ilaveten bu kelime yine bir başka lügat

olan zây (ز) harfiyle okunmaktadır. Bu aynı zamanda bir kırâat olup Asmaî’nin (öl. 216/831) Ebû ‘Amr’dan (öl. 154/771)

rivayetle aktardığı vecihtir. Son olarak “ الصِ راَط” kelimesi zây (ز) ve sâd (ص) harflerinin karışımı olan “işmâm” ile okunmaktadır.

Kara Çelebi, bu uyumu gözeterek kelimeye ait üç lügate değinmekte ancak

herhangi bir imam veya râvi adı vermemektedir. Buna karşın o, ayetlerin anlamını takviye etmek

amacıyla yararlandığı kırâat farklılıklarını birçok kez imam veya râvi ismi vererek aktarmaktadır.119

Nitekim Kara Çelebi’nin tefsirinde, Nâfi‘ (öl. 169/785) beş yerde;120 İbn Kesîr (öl. 120/738),121 Ebû ‘Amr122

ve Ebû Bekr Şu‘be (öl. 193/809)123 iki yerde; İbn Âmir124 ve Hamza125 yedi yerde; Âsım,126 Hafs127 ve

Ya‘kub (öl. 205/821)128 dört yerde; Kisâî129 ise altı yerde zikredilmektedir. Ebû Cafer (öl. 130/747-48) ve

Halef (öl. 229/844) ise zikredilmemektedir.130 Rakamlarla belirtildiği üzere müfessir, Âsım’ın iki râvisine

yer vermiş, ancak Ebû Cafer ve Halef b. Hişâm’ı anmamıştır. Kırâat-ı aşere sistematiğinde bu iki imam

daima yer almasına rağmen, Kara Çelebi buna muhalefet etmiştir. Örneğin o, “ا
ًّ
مْ سَد ه ف

Hâlbuki kaynaklarda Halef’in “ا
ًّ
vechini tercih ettiği görülmektedir.133 Sebebini tespit ”سَد

edemediğimiz bu bakış açısının kırâat birikiminde var olan vecihlerin isnadı açısından problemli

olduğunu söylemekte yarar vardır.

Kırâat imamlarını ismen zikretmesinin yanı sıra müellif, zaman zaman şâz kırâatleri olan Hz. Ali (öl.

40/661) ve Übey b. Ka‘b (ö. 33/654 [?])134 gibi sahâbe isimlerini veya belli bir mekâna özgü imamları ifade

eden kalıpları da kullanmaktadır. Örneğin; Mekke ve Medine imamları için Ehlü’l-Haremeyn;135 Kûfe

imamları için Kırâetü’l-Kûfiyyîn;136 kırâat imamlarından bazısına şamil gelen Ba‘du’l-Kurrâ;137 bir kırâat

çoğunluğunu ifade eden Cumhûr139 gibi tabirler kullanmaktadır.

4.5. Sahih Kırâatlerle İstişhatta Bulunması

Bir kırâatin sahîh kabul edilmesi için senedinin Hz. Peygamber’e sağlam yollarla ulaşması ve Hz.

Osman (öl. 35/656) Mushaf’ının hattına ve Arap dili kurallarına uygun olması gerekmektedir. Bu üç

kritere uygun olan kırâatler, ister yedi veya on imamdan ister diğer imamlardan gelsin sahîh

kategorisinde olup reddedilmeleri caiz değildir.140 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn adlı